norum

norum praefinitione congruebant, quae malum fuit ista temeritas, atq. vesania, quae vos à via salutis auertit, & in tantum & tam immane scelus precipites exturbauit? Non igitur tēpus solum ad diuinorum hominum praedictiones & effata praefinitum, nec opera tantum mirabilia numine nostri liberatoris effecta vos impietatis execrabilis detestādo scelere cōdemnant: sed etiam ipsi contra vos testimonium dicitis, vosq. sempiterno supplicio dignos esse iudicatis, cum opera à Christo edita fuisse fatemini, quae nemo vnquam vir diuinus, quāuis mira sanctitate praecelleret designauit. Et tamen tam impudentes estis, vt opus quod nullo modo nisi diuino numine fieri potest, humanis artibus effici potuisse cōtendatis? Quod si etiam signis editis vobis adhuc dubitandi materia restabat, & vos nullam notam habetis, qua signa diuinitus ostensa à reliquis signis interoscatis, quid vobis ad explorandam veritatē reliquum secistis? Argumenta contemnitis: signa postulat: ipsi rursus signa furenter eluditis. Sapientia autem vobis non aliter quam aut argumētis firmissimis, aut signis clarissimis parāda est, quorum vtrumq. repellitis. Restat igitur vt semper amentes & stupidifitis. Fingite animis Messiae illius quem impie & inaniter expectatis aduētum. Nunquid ab illo signa postulabitis? An absq. signis estis cuius fraudulento fidem habituri? Si absque signis vllis credituri estis, reliquum est, vt quemuis circumforaneum praestigiatores sequamini. Si vero ab illo postulaturi estis signa, in quem finem quaeso? Quomodo enim poteritis discernere, an signa illa sint diuinitus edita, an humano artificio conficta? Deinde

e 2

quis

quis ille tantus & tam immanis furor extitit, vt ea, quæ nullo modo nisi à Deo fieri possunt, artibus humanis ascriberentis? Non cernitis homines amentissimi à vobis Dei nomen violari, gloriam obscurari, numen illius contemni: & interim non toto corpore cōtremiscitis, nec iudicium extimescitis? Homines olim, qui gloriam Deo debitam ad homines, aut ad simulacra transtulerunt, nunquam tantum commentitijs numinibus tribuendum esse statuerunt, vt eis vim istam concederent, vt signa darent, quæ vos nescio qua dementia vexati artificio humano fieri posse contenditis. Dæmonibus quidem aut hominibus fortasse licebit oculos eruere, necē inferre, membra debilitare: at visum reddere, vitam restituere, nemo potest, nisi solus Deus bonorum omnium principium, & fons. Ille namque solus est, cuius ope lux, vita, salus, dignitas omnium continetur. Et tamen vos eo dementiae progressi fuistis, vt Dei ipsius gloriā ad artes humanas, vel vt rectius dicam, stygias transferre niteremini. O deplorandam cecitatem, ô scelus execrandum, ô dirum supplicium, quod infandæ facinoris isto tanto furore mentis exoluitis. Nullum enim supplicium est amentia, & cecitate detestabilius. Creditis ne Isaiam virum diuinum fuisse? Credimus inquit. Prædixit Isaias futurum, vt opera Christi cæci viderent, surdi audirent, muti loquerentur, claudi discurrerent. Videtis cæcos clarè cernere, surdos audire, mutos loqui, claudos ambulare, quid amplius postulatis? & tamen diuinæ virtutis signa humano artificio tribuetis? Sed quæro, quæ nam fuerit ars, illa mirabilium operum effectrix. Deinde Christus eam ab alio didicit,

didicit, an per se primus inuenit? Si ab alio didicit, quis magister illius extitit? aut quibus signis magister illius artis suæ disciplinam nobilitauit? Si vero Christus magistrum nullum habuit, qua ratione tam admirandam artem ingenio consequutus est? Non didicit inquit aliunde, neq. artem ipse peperit. Sed fuit ars illa patribus antiquis sine scripto tradita, ne res sacrosancta in vulgus emanaret. Hæc autem scientia quæ cabala nominatur, nominis diuini expositione cōtinetur. Qui autem hanc diuini nominis explicationem fuerit affectus, res admirandas efficiet. Erat autem in adyto templi lapis in quo arca fœderis olim locata fuerat. In eo lapide erat explicatio diuini nominis incisa. Ne autem hæc nominis explicati notitia vulgaretur, & ita rerum omnium mutatio fieret, duo canes ex ære facti sunt, vt siquis ingressus adytū litteras illas legeret, & expositum nomē memoriæ traderet, canes horrendum in modum vtrinq. latrarent, vt ita ei qui nomen memoria cōtinebat, ex animo confestim nomen elaberetur. At Iesus Nazarenus cū esset mira sagacitate præditus, in adytum se fraudulenter intrusit: nomen in charta descripsit: fœmoris cutem dissecuit: chartam in fœmur inclusit: cum exiuit, canes oblatrarunt: is nominis vim cōfestim oblitus est: sed domum rediens cutem rursus aperuit, vi namq. ipsius nominis sanata fuerat: & chartam euulsit, & expositum nomē edidicit, cuius vi res illas vehementer admirandas efficiebat. Hæc quidem homines perditissimi commenti sunt, ex quibus quam detestanda cecitas eorum sit, clarè perspicitur. Qui enim hæc adeo non dico furēter & impie, sed inepte & insulse

confringunt, non sunt quibusuis canibus impudentiores: & ipso ære è quo canes illi facti sunt duriores? Quis canibus æneis sensum, & solertiam, & latratum dare potuit? Si homo ille fuit, quis in terris extitit, qui tantum artificio Dædalum superaret? Aut quomodo tam excellentis artificis nomen euauit? Si vero vis alia fuit humana præstantior, fuit ne illa Deo, an demonibus ascribenda? Si diuina vis illa fuit, cur illam calliditas humana fefellit? Si dæmonis artificio facta, cur operibus dæmonis fuit locus in Dei sanctissimo tēplo designatus? Præterea tātæ disciplinæ ratio in paucis ne literis, an in grandi volumine consistebat? Si in paucis literis, cur nō omnes qui cabalæ operam dant, qui sunt innumerabiles miracula edunt? Si grande volumen illud fuit, quo tandem modo potuit in fœmur includi? Præterea quid opus fuit vulnere, cum potuisset, si paruū volumen erat illud, vestis integumento contegere? Sed cum commētum sit ineptissimum, ineptiarum suspicionem minimè vitabit, qui contra illud plura disseruerit. Illud tamen est valde considerandum, qui mētis error, quæ tenebræ vexent improbos: quæ furie eorum animos, qui veritatem odio persequuntur exagitent: quibus mendacijs operam dent: quibus fabulis & quam male concinnatis incumbant. Reclissimo namq. Dei iudicio fit, vt qui lucem fugiūt, tenebris obruātur. Hoc tamen illis interim debemus, quod signa mirabilia à Christo edita fuisse confitētur, quod est verissimum. Id quod fingunt ppter fabulæ stultissimè cōfictæ vanitatē nobis officere non potest. Sed ab his miraculis, quæ Iudæi nimis stulte & imprudenter ad Cabalā referunt,

abeamus,

abeamus, vt alia signa multo clariora consideremus. Nec est enim valde mirādum signum cæcis aspectum reddere, qui sit intra breue tempus morte delendus. Illud est diuinæ probitatis atq. potētiae signum clarissimum, homines qui mētis cæcitate laborabāt, luce diuina frui, res cælestes inspiciere, amore diuinæ pulchritudinis inflāmari. Nō ita magnum beneficium est, mutis sermonis vsu restitui: linguā vero maledicētia corruptā sanari, & in laudibus diuinis exerceri, munus & beneficium est perpetua prædicatione celebrandum. Sic etiā non tam admirabile est, lepræ maculā delere, quā vitiorū omnium sordes eluere: neque tam salutare, dæmones è corporibus expellere, quam mentes eorum tyrannide oppressas in libertatem vindicare: neque postremo (vt alia præmittam) tantum est diuinæ virtutis argumētum, mortuos in vitā reuocare, quātum extinctis animis vitā & lucē concedere. Quo enim animus corpore præstantior est, eo sunt munera quæ in animum conferuntur, ampliora. Vulgus quidem ea signa magis admiratur, quæ in corporibus aspiciuntur, quia quæ fiunt in animo, non ita perspicit. Re autem vera tantum hæc quæ animis tribuuntur excellunt, quantum nullius oratione explicari potest. Nec enim erat digna caussa, cur Dei filius in terras descenderet, vt corporibus ægris, quæ erant paullo post interitu consumenda mederetur: sed vt animos ad naturam diuinā aptos, & ipsius Dei imaginē referentes è pestiferis morbis eriperet. Quid igitur fuit in caussa, cur Dei filius in corporibus curandis tam multa signa proderet? Vt videlicet per illam curationem corporum intelligeremus

illum animorum medicum esse, omnesq. morbos flagitiorum, & scelerum, si velimus illius iussis obtemperare, facillime depulsum. In hæc igitur signa maxime admiranda, quæ neque Ægyptiorum Magi, neq. Cabalistsæ, neq. Antichristus, nec vli falsi prophætæ vnquam poterunt assimilare, respiciant Iudei, & maiora, & ampliora postulare iure non poterunt. Vides ô Iudæe quanta hominum multitudo Christum sequatur? Quam multi sint, qui illi operam dent? Quam incenso studio disciplinam illius audiant? Quære, qui fuerint: quibus institutis vixerint: quæ vitæ conuersio facta sit: & tum demum clariora signa minime requires. Multos enim in eo comitatu reperies, qui fuerant flagitiis infames, qui nunc laude summa castitatis atque puritatis excellunt: multos omnia rapiendi cupiditate flagrantes, qui nunc opibus in caritatis, & humanitatis studio consumptis, ad opes cælestes atq. diuinas aspirant: multos odio furentes, qui nunc pro hostium salute vota faciunt: multos deniq. qui nihil amplum & excelsum cogitabant, & nunc humana cuncta despiciunt, & in cælum ardentis studio mentis efferuntur. Quid igitur dicendū? Cernis pro flagitio puritatem, pro auaritia beneficentiam, pro odio caritatem, pro desidia vigilantiam, pro imbecillitate fortitudinē, & dubitas, quin hæc tã admiranda commutatio Dei ipsius numine facta sit? Quæro enim, verissimæ virtutis ornãmēta diuina, an humana putas? Si humana dixeris, te crimine impietatis alligabis. Quid enim scelestius dici potest, quam cum omnia corporis bona à Deo postulãda censeamus, animi bona quæ sunt multo clariora nobis ipsis ascribere? Si diuina dixe-